
SOMMA  PATRIMONIO E SERVIZI SRL 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 69 del 18.09.2023 

 
 

Oggetto: Procedura per affidamento diretto del servizio di supporto al RUP  
CIG: Z303C67A8A 

 
IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Consiglio n. 82 del 
28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. S.r.l. di servizi pubblici a rilevanza economica da 
svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D.Lgs. 267/00 (TUEL); 
 
PREMESSO, con riferimento al Nuovo Codice Appalti Decreto Legislativo 31.3.2023, n° 36  comma 6 
dell’articolo 15, che precisa che le Stazioni Appaltanti possono dotarsi di una struttura di supporto al Rup e 
che lo stesso incarico può essere affidato mediante Affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la Società ha in corso la programmazione e la realizzazione di una serie di procedure 
inerenti all’ambito di servizi e forniture in particolare, ma non esaustivo, con riferimento al settore gestione 
convenzioni sportive, gestione personale e incarichi professionisti; 
 
TENUTO conto che il RUP nell’ambito degli adempimenti connessi al suo ruolo per le sopracitate procedure, 
ha evidenziato la necessità di un supporto, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici (Decreto 
Legislativo n. 36/2023), motivato dalla carenza di organico e dalla necessità di competenze giuridico 
amministrative; 
 
VALUTATO che in riferimento ai settori indicati si prevede un supporto per la predisposizione della 
documentazione amministrativa nonché il supporto tecnico-legale- amministrativo; 
 
PRESO ATTO che l’attività di supporto, principalmente mediante richiesta di pareri e consulenze, sarà inoltre 
garantita anche nelle preliminari fasi di programmazione e di progettazione, al fine di permettere alla Società 
di adottare la migliore strategia con l’obiettivo di efficientare ed ottimizzare i servizi offerti dalla Società;  
 
CONSIDERATO che il suddetto incarico ha validità per un arco temporale individuato in 12 mesi. 
 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 67 del citato Codice dei contratti pubblici per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 sussiste obbligo di ricorso al MEPA per importi 
pari o superiori a 5.000 euro; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art 50, co. 1, lett. a) del Codice 
dei contratti pubblici; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento, previa richiesta di preventivo, delle prestazioni all’avv. 
Claudio Casiraghi per la particolare qualificazione dell’operatore, per la conoscenza approfondita della Società 
e delle problematiche annesse e dalla professionalità emersa dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, 
in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/
https://www.edilbuild.it/in-evidenza/19883/nuovo-codice-appalti-come-cambiano-nome-e-funzioni-del-rup/


SOMMA  PATRIMONIO E SERVIZI SRL 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

CONSIDERATO che in data 11 settembre 2023 è stata avviata la procedura identificata con ID n. 173962655 
alla quale è stato invitato a presentare offerta economica l’avv. Claudio Casiraghi con sede legale in via 
Petrarca 24 – 20123 Milano -  iscritto nell’elenco fornitori telematico EFT E-Procurement di SINTEL (in 
applicazione alla D.G.R. n. XI/4391 di Regione Lombardia del 10/03/2021), nel rispetto dei principi di 
economicità, tempestività, efficacia, correttezza, rotazione degli inviti e della disciplina legislativa in ordine agli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici: 
 

PRESO ATTO che entro il termine indicato nella procedura ore 21:00 del giorno 14 settembre 2023, ha 

presentato offerta l’operatore invitato presentando offerta id n. 1694602222347; 

 

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa e ritenuto di procedere pertanto all’apertura 
dell’offerta economica pari a € 7950.00.= oltre oneri previdenziali, spese accessorie e Iva; 
 
CONSIDERATO la suddetta offerta pervenuta in tempo utile per la partecipazione alla presente procedura, 
congrua e non anomala e rispondente, pertanto, all’interesse pubblico da soddisfare; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 173962655 effettuata sulla piattaforma di e-procurement della 
Regione Lombardia (SINTEL) generato da tale sistema, con funzione di verbale di gara e proposta di 
aggiudicazione provvisoria, riguardante lo svolgimento delle operazioni di controllo e verifica della 
documentazione amministrativa e di apertura delle offerte pervenute, disponibile agli atti del presente 
procedimento; 
 
RITENUTO che il procedimento di cui sopra, svolto attraverso la piattaforma di e-procurement di Regione 
Lombardia – SINTEL, ha avuto come esito l‘offerta presentata da Avv. Claudio Casiraghi con sede in Via 
Petrarca 24 Milano 20123, cod. fiscale/p.iva 12827880159, con un’offerta per una spesa complessiva pari a € 
7950,00 oltre oneri previdenziali, spese accessorie e IVA; 
 
CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del 
Codice dei contratti pubblici, in conformità agli accertamenti svolti; 
 
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 7950.00 oltre IVA, oneri 
previdenziali e spese accessorie; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

•  Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di supporto al RUP; 

•  Importo del contratto: Euro 7950,00 oltre oneri previdenziali, spese accessorie e IVA di legge; 

•  Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Par-
lamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

•  Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

•  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 
 

APPURATO che: 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


SOMMA  PATRIMONIO E SERVIZI SRL 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo infe-
riore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-
zioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione ap-
paltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL  

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di supporto al Rup per la durata di 1 (un) 
anno, all’Avv. Claudio Casiraghi con sede in Via Petrarca 24 Milano 20123, cod. fiscale/p.iva 12827880159, 
per un importo pari a Euro 7950,00, oltre oneri previdenziali, spese accessorie e IVA di legge, precisandosi 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  
 

4. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 Euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.; 
 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione a seguito presentazione di regolare fattura e valutazione dell’effettivo 
servizio svolto; 
 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni. 
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

